202). Di kota kelahirannya, ar-Raniri mulai belajar agama kepada Sayyid Abd al-Qadir al-Idrus. Selanjutnya, ia melanjutkan studinya ke kota Tiryam/Tarim, Hadramaut, yang merupakan pusat kajian Islam terkemuka pada saat itu. Dalam perjalanan pulang dari Hadramaut ke India pada tahun 1030 H/1621 M., ia singgah di Makkah dan Madinah untuk mengunjungi Baitullah dan makam Rasulullah Saw. Selama berada di Haramayn inilah, ar-Raniri banyak bertemu dengan para jamaah haji dan orang-orang yang sudah menetap dan belajar di Haramayn, termasuk di antaranya orang-orang yang berasal dari wilayah Nusantara (Daudy, 1983, hal.

Di antara karya ar-Raniri sebagaimana disebut di atas, menunjukkan perhatiannya terhadap berbagai bidang ilmu: Aqidah, Tasawuf, Fiqh, dan Hadis.

Ar-Raniri meninggal dunia pada tanggal 22 Dzul Hijjah 1068 H./21 September 1658 M.

Kitab *Hidâyat al-Habîb fi at-Targîb wa at-Tarhîb*

Secara spesifik, karya ar-Raniri yang berkaitan dengan hadis adalah *Hidâyat al-Habîb fi at-Targîb wa at-Tarhîb*, namun sayang sulit melakukan pelacakan terhadap kitab ini karena sangat minim literatur tentangnya.

hampir tak tersentuh oleh para sejarawan, termasuk kitab *Hidâyat al-Habîb* karya ar-Raniri ini disebabkan sangat minimnya sumber dan manuskrip tentangnya. Kitab *Hidâyat al-Habîb* yang juga dikenal dengan nama kitab *al-Fawâid al-Bahiyyah fi al-Ahâdis an-Nabawiyah* yang berarti petuah-petuah yang bermanfaat dan indah dari hadis Nabi Saw., ditulis pada 6 Syawwal 1045 H./14 Maret 1636 M., dan memuat 831 hadis yang diambil dari 22 literatur hadis, yaitu *Sahîh al-Bukhari*, *Sahîh Muslim*, *Sunan at-Tirmizi*, *Musnad Ahmad*, *Sunan Abi Dawud*, *Sahîh Ibn Hibbân*, *Sunan ad-*

As-Sinkili merupakan penisbatan kepada Singkil, tempat kelahirannya sekaligus daerah asal ibunya yang terletak di wilayah pantai barat laut Aceh. Sedangkan ayahnya, Syaikh Ali, adalah orang Arab yang datang ke Nusantara dan menetap di Fansur yang terletak di pantai barat Sumatra.

As-Sinkili lahir pada 1024 H/1615 M. Ia mengawali mempelajari ilmu agama di tanah kelahirannya, baik dari ayahnya sendiri maupun dari para ulama Aceh lainnya. Selanjutnya pada tahun 1052 H./1642 M., ia melakukan *rihlah ilmiah* ke Arab, untuk mempelajari berbagai disiplin ilmu di bidang Fiqh, Tafsir, Hadis, dan Tasawuf (Mulyati, 2006, hal. 100). Azra mendeskripsikan jaringan keilmuan as-Sinkili saat menempuh studi ke tanah Arab yang meliputi: Doha, Teluk Persia, Masqat, Uman, Dhufar, Hadramaut, Mukalla, Aden, Mauza', Mukha, Hudayda, Yaman, Jeddah, Makkah, dan Madinah (Azra, 2005, hal.

bi Wahdat al-Wujûd*, *Bidâyah al-Bâligah*, *Waṣiyyah*, *Sakarât al-Maut*, *Umdat al-Muhtâjîn ila Sulûk Maslak al-Mufridîn*, *Sulam al-Mustafidîn*, *Bayân Tajalli*, *Risalah A'yan Sâbitah*, *Daqâ'iq al-Huruf*, dan *Îdâh al-Bayân fi Tahqîq Masâ'il al-Adyân*.

As-Sinkili wafat dunia pada tahun 1105 H./1693 M., dalam usia 73 tahun, dan disemayamkan di samping masjid yang dibangunnya di Kuala Aceh.

Mengenal 2 Kitab Hadis as-Sinkili: Syarh Latîf 'ala Arba'in Hadîsan li al-Imam an-Nawawi dan al-Mawâ'iz al-Badî'ah